CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO/OUTROS  
O BRAIN fornecerá a todos seus empregados, a partir de 01/05/2024, o benefício cartão alimentação / 
refeição / educação / cultura / saúde / mobilidade/home office, com o crédito mensal global no valor de 
R$1.650,00 (Um mil e seiscentos e cinquenta reais), sem natureza salarial e sem quaisquer incidências 
fiscais ou tributárias. 
Parágrafo Primeiro: O benefício terá seu custo compartilhado, sendo 99% pagos pelo BRAIN e 1% pagos 
pelo Empregado. 
Parágrafo Segundo: O BRAIN fará o crédito nos cartões de seus Empregados no último dia útil, anterior ao 
mês vencendo, caso haja expediente interno na empresa. 
Parágrafo Terceiro: O valor do benefício de alimentação/refeição será de, no mínimo, R$825,00 
(oitocentos e vinte e cinco reais) e, em relação aos demais benefícios e valor remanescente, caberá ao 
Empregado a escolha da modalidade e dos percentuais de utilização em cada benefício, em conformidade 
com sua necessidade e com a legislação trabalhista vigente, com exceção da opção do benefício “cultura”

[...]

farão jus ao benefício. 
Parágrafo Primeiro: O auxílio creche ou o auxílio babá será pago, de natureza exclusivamente 
indenizatória, sem incidência de quaisquer encargos trabalhistas ou fiscais, mensalmente, em folha de 
pagamento do(a) Empregado(a) no valor de R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), 
independentemente da carga de horário. 
Parágrafo Segundo: O benefício constante no caput desta cláusula será estendido ao(à) Empregado(a) que 
comprovadamente detenha a guarda legal da criança para fins de adoção e desde que obedecidos os

[...]

por cento) da remuneração fixa mensal, a título de adicional de férias, conforme artigo 7º, XVII, da 
Constituição Federal, e artigo 144 da CLT, perfazendo 100% (cem por cento) da remuneração. 
Parágrafo Primeiro: Fica assegurado piso nunca inferior a R$ 1.300,00 (um mil trezentos reais), caso a 
somatória do abono convencional de férias (66,67%) e do salário de férias (33,33%) não atinja esse valor. 
Parágrafo Segundo: Ficam entendidos como remuneração fixa mensal os valores correspondentes ao 
salário-base e, se for o caso, gratificações fixas, adicionais e média de horas extras.